
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,033,474 1,009,069 24,405

1.지방교육자치단체이전수입 1,033,374 1,008,969 24,405

1.교육비특별회계전입금수입 1,033,374 1,008,969 24,405

1.교육비특별회계전입금 1,033,374 1,008,969 24,405

1.학교운영비전입금 412,756 412,756 0 학교기본운영비 : -56,645,000원 * 1교 = -56,645,000

학교기본운영비 : 56,645,000원 * 1교 = 56,645,000

2.목적사업비전입금 403,355 378,950 24,405
(성립전)친환경농산물 지원금 : 9,388,000원 *

 1교 =
9,388,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

418,000원 * 1교 =
418,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전)코로나19 대응 단기인력(학교방역활동

도우미) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)코로나19 방역물품 구입지원비 : 

914,000원 * 1교 =
914,000

(성립전)시설관리업무지원인건비 : 4,291,000

원 * 1교 =
4,291,000

(성립전)교육복지사 대체인건비 : 4,835,000원

 * 1교 =
4,835,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 419,000

원 * 1교 =
419,000

2.자체수입 33,852 48,376 -14,524

1.학부모부담수입 31,175 44,742 -13,567

1.수익자부담수입 31,175 44,742 -13,567

1.급식비 25,785 39,162 -13,377

1.급식비 19,766 24,610 -4,844
교직원급식비 : 19,765,800원 - 24,610,000원 

=
-4,844,000

2.우유급식비 6,019 14,552 -8,533 우유급식비 : 6,018,710원 - 14,552,000원 = -8,533,000

3.졸업앨범비 5,390 5,580 -190

1.졸업앨범비 5,390 5,580 -190
졸업앨범비 : (49,000원*110명*1회) - 

5,580,000원 =
-190,000

2.행정활동수입 2,677 3,634 -957

1.사용료및수수료 664 601 63

1.사용료및수수료 664 601 63

1.사용료 664 601 63 토지사용료 : (362,070원*1년) - 300,000원 = 63,000

2.자산수입 296 600 -304
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1.자산매각대 296 600 -304

1.자산매각대 296 600 -304
폐품매각대금 : (296,000원*1회) - 600,000원 

=
-304,000

3.기타행정활동수입 1,717 2,433 -716

1.이자수입 764 1,400 -636

1.이자수입 764 1,400 -636
정기예금이자수입 : (531,290원*1회) - 

1,200,000원 =
-668,000

기타예금이자수입 : (231,540원*1회) - 

200,000원 =
32,000

2.기타행정활동수입 953 1,033 -80

1.기타행정활동수입 953 1,033 -80
급식소폐유매각대금 : (112,500원*1회) - 

240,000원 =
-127,000

수도광열비 : (814,180원*1회) - 643,000원 = 172,000

카드포인트전환수입 : (24,860원*1회) - 

150,000원 =
-125,000

3.기타수입 19,786 19,786 0

세입합계 1,087,112 1,077,231 9,881
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